Дело № 1-9/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2017 года с. Шуйское 

Междуреченский районный суд Вологодской области в составе: 

судьи Решетова В.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Междуреченского района Куликова И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Бойнес Е.Н., представившей удостоверение № 24 и ордер № 81 от 07 июня 2017 года,

при секретаре Трусовой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, пенсионера, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

мера пресечения по делу не избиралась, применялась мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

копию обвинительного акта получил 16 мая 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, части 1 статьи 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В один из дней зимнего периода 2015-2016 г.г., в дневное время ФИО1, находясь на автостоянке около 

<

адрес>, нашел шестизарядный 4,2 линейный револьвер системы «Смит-Вессон» III образца (русский), относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия, снаряженный четырьмя самодельными патронами револьверного типа со свинцовыми пулями.

Решив присвоить найденное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение требований ст. ст. 13, 22 ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», вопреки запрету гражданам хранить найденное ими огнестрельное оружие, собственниками которого они не являются, не имея разрешения (лицензии) органов внутренних дел РФ на приобретение, хранение и ношение такого вида оружия, найденный револьвер с четырьмя патронами положил в салон своей машины и, храня его при себе под водительским сиденьем, перевез к месту жительства 

<

адрес>, где осознавая незаконный характер своих действий, с целью сокрытия и обеспечения сохранности оружия и боеприпасов к нему, убрал револьвер на антресоль, а четыре патрона - в ящик шкафа, стоявшего в одной из комнат дома, где в дальнейшем осуществлял их незаконное хранение.

30.03.2017 года в вечернее время ФИО1, продолжая свои преступные действия по незаконному обороту огнестрельного оружия, перенес револьвер, находившийся при нем в кобуре, в 

<

адрес>, осуществив незаконное ношение огнестрельного оружия.

31.03.2017 года утром ФИО1 с целью скрыть от сотрудников полиции принесенное им в д. 

<

адрес> огнестрельное оружие, закинул револьвер на крышу дома 

<

адрес>, где в тот же день указанное оружие было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, в период до 1990 года (более точная дата дознанием не установлена) ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в нарушение Постановления Совета Министров СССР от 23.07.1975 г. № 646 «Об установлении единого порядка приобретения, учета и хранения огнестрельного оружия» приобрел у неустановленного лица одноствольное ружье 32 калибра, относящееся к категории гладкоствольного огнестрельного оружия, скомплектованное самодельным способом из колодки с прикладом и цевьем ружья модели «ИЖ-18» и укороченного самодельным способом ствола ружья модели «ИЖ-К» (далее по тексту - ружье модели «ИЖ»), а также боеприпасы к нарезному 

огнестрельному оружию: 8 патронов калибра 7,62 мм и 1 патрон калибра 9 мм, пригодные для стрельбы.

В 1990 году (более точная дата дознанием не установлена) указанное оружие и боеприпасы ФИО1 перевез в железнодорожном контейнере к новому месту жительства по 

<

адрес>, в жилых помещениях которого осуществлял их скрытное хранение, обеспечивающее сохранность.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в нарушение требований ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», не имея разрешения (лицензии) органов внутренних дел РФ на приобретение, хранение и ношение незаконно приобретенного вида оружия и боеприпасов, перевозил на автомашине, храня при себе, ружье модели «ИЖ» и 9 патронов к нарезному огнестрельному оружию к местам проживания, а также осуществлял их хранение в 

<

адрес>: с 05 ноября 1997 года по 01 декабря 2005 года в доме (без нумерации), с 13 декабря 2005 года по 07 мая 2008 года в доме №, с 07 мая 2008 года по 03 июня 2010 года в доме №.

В начале июня 2010 года (более точная дата дознанием не установлена), ФИО1, действуя умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, указанное ружье модели «ИЖ» и боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию, храня при себе, перевез в багажнике автомобиля к месту жительства по 

<

адрес>.

В тот же день, прибыв по вышеуказанному адресу, ФИО1 с целью сокрытия и обеспечения сохранности оружия и боеприпасов к нему убрал ружье марки модели «ИЖ» под диван в одной из комнат, семь патронов калибра 7,62 мм на полку в прихожей, один патрон калибра 9 мм и 1 патрон калибра 7,62 мм - в ящик шкафа, стоявшего в одной из комнат дома, где в дальнейшем осуществлял их незаконное хранение.

31 марта 2017 года в период с 16 часов 13 минут до 17 часов 30 минут в ходе произведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия по 

<

адрес>, вышеуказанное ружье и боеприпасы к нему были обнаружены и изъяты.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных в приговоре преступлений признал полностью и в присутствии защитника, после проведённой с ним консультации, заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая волеизъявление подсудимого, мнение государственного обвинителя, принимая во внимание, что санкция за совершённые преступления не превышает четырех лет лишения свободы, у суда не имеется сомнений, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу в ходе проведенного дознания и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод с револьвером и патронами) - незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов; по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод с ружьем и патронами) - незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее не судимый, является пенсионером по возрасту, 

<

данные изъяты> (л.д. 99), по месту жительства характеризуется положительно, с соседями поддерживает дружеские, доброжелательные отношения (л.д. 112).

Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: проживает с супругой, с соседями поддерживает дружеские, доброжелательные отношения, в отделении полиции на учете не состоит (л.д. 114). На учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. л.д. 106, 107,109), к административной ответственности в течение года не привлекался (л.д. 100-103).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, характеризующие данные о личности подсудимого.

Согласно ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт признание вины, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ и оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для подсудимого суд не усматривает.

Исходя из принципов гуманизации уголовного наказания, разумности и справедливости назначенного наказания, восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. При этом учитывается возраст, состояние здоровья подсудимого, материальное и семейное положение, его поведение после совершения преступлений. 

Суд, с учетом семейного, материального положения подсудимого (является пенсионером, иных доходов не имеет) считает целесообразным не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: оружие и боеприпасы - подлежат передаче в отделение полиции для принятия решения в соответствии с действующим законодательством; кобуру с поясным ремнем, как не представляющую ценности - уничтожить; оптический диск с видеозаписью выезда 31 марта 2017 года в д. 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 222 УК РФ (эпизод с револьвером и патронами) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа;

- по части 1 статьи 222 УК РФ (эпизод с ружьем и патронами) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца, без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в дни, установленные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Примененную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: шестизарядный 4,2 линейный револьвер системы «Смит-Вессон» III образца (русский) калибра 4,2 линии (10,67 мм), заводской номер 88608; шесть травматических патронов (диаметр гильз 12 мм); ружье марки «ИЖ» с укороченным стволом, скомплектованное из колодки с прикладом и цевьем одноствольного гладкоствольного ружья модели «ИЖ-18» № А 17551 и укороченного ствола ружья модели «ИЖ-К» 32 калибра № Е 71801; восемь патронов калибра 7,62 мм образца 1943 года; один патрон калибра 9 мм к пистолету ФИО2 (ПМ); один патрон 32 калибра; четыре патрона револьверного типа; четыре стреляные гильзы; два травматических патрона калибра. 45Rubber; металлическая вставка в ствол, являющаяся фрагментом ствола оружия калибра 7,62 мм, находящиеся в камере хранения оружия отделения полиции по ООТ Междуреченского района МО МВД России «Грязовецкий» - подлежат передаче в отделение полиции МО МВД России «Грязовецкий» для принятия решения в соответствии с действующим законодательством; кобуру с поясным ремнем, как не представляющую ценности - уничтожить; оптический диск с видеозаписью выезда 31 марта 2017 года в д. 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Решетов